---

<sup>58</sup> ST I-II, 58, 5. Cf. aussi ST I-II, 58, 3, ad 2.

<sup>59</sup> ST II-II, 47, 1, sed contra et corp.

<sup>60</sup> ST II-II, 47, 5.

<sup>61</sup> ST II-II, 47, 2, sed contra.

ont lieu dans le singulier. Et c'est pourquoi il est nécessaire que le prudent connaisse et les principes universels de la raison et les singuliers, objets des opérations »<sup>62</sup>.

Comme nous l'avions vu pour l'incontinent, nous procédons avec la raison pratique – et donc en matière de prudence – comme avec la raison spéculative, par syllogismes. La syndérèse meut la prudence comme l'intellect des premiers principes meut la science, c'est-à-dire que dans les deux cas, on passe de principes généraux déjà présents en nous à des conclusions plus particulières par déduction. La syndérèse fournit les fins vers lesquelles les vertus morales tendent<sup>63</sup>. Mais pour parvenir à ces fins, il convient de passer par les actions concrètes qui doivent être marquées du sceau de la *medietas* entre deux extrêmes. C'est ce juste milieu que fixe aux vertus morales la vertu de prudence suivant la droite raison. Et pour ne pas s'écarter de ce juste milieu sont nécessaires les vertus de tempérance et de force. La première empêche de s'en écarter sous l'effet des convoitises, la seconde sous l'effet de la crainte ou de l'audace<sup>64</sup>. En effet, la prudence, qui n'est pas qu'une connaissance, ne diminue pas tant par l'oubli comme le feraient un art ou une science, que par les passions contraires, surtout en matière de délectable et tristesse (passions modérées par la tempérance)<sup>65</sup>. On voit ainsi le véritable nœud entre les vertus intellectuelles et morales car il n'y a pas de prudence sans un appétit droit<sup>66</sup>. C'est seulement alors que se vérifie véritablement et pleinement la raison de vertu qui « rend bon celui qui la possède, et bonne l'œuvre qu'il accomplit »<sup>67</sup>.

---

<sup>62</sup> *ST* II-II, 47, 3.

<sup>63</sup> *ST* II-II, 47, 6 (*utrum prudentia praestituat finem virtutibus moralibus*) : « Sicut autem in ratione speculativa sunt quaedam ut naturaliter nota, quorum est intellectus ; et quaedam quae per illa innotescunt, scilicet conclusiones, quarum est scientia, ita in ratione practica praexistunt quaedam ut principia naturaliter nota, et huiusmodi sunt fines virtutum moralium, quia finis se habet in operabilibus sicut principium in speculativis (...) ; et quaedam sunt in ratione practica ut conclusiones, et huiusmodi sunt ea quae sunt ad finem, in quae pervenimus ex ipsis finibus. Et horum est prudentia, applicans universalia principia ad particulares conclusiones operabilium. Et ideo ad prudentiam non pertinet praestituere finem virtutibus moralibus, sed solum disponere de his quae sunt ad finem ». Ibid, ad 3 : « finis non pertinet ad virtutes morales tanquam ipsae praestituant finem, sed quia tendunt in finem a ratione naturali praestitutum. Ad quod iuvantur per prudentiam, quae eis viam parat, disponendo ea quae sunt ad finem. Unde relinquitur quod prudentia sit nobilior virtutibus moralibus, et moveat eas. Sed synderesis movet prudentiam, sicut intellectus principiorum scientiam ». Cf. *ST* II-II, 47, 15 (*utrum prudentia insit nobis a natura*).